ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN LÂM THAO

Số:          /UBND-NN
V/v chỉ đạo các biện pháp cấp
bách phòng, chống bệnh Dại
trên địa bàn xã Xuân Lũng

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lâm Thao, ngày        tháng 6 năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng: Nông nghiệp và PTNT, Y tế;
- Trung tâm Văn hóa-Thể thao-Du lịch và TT;
- Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

UBND huyện Lâm Thao nhận được Báo cáo số 23/BC-CN&TY ngày 05/6/2024
của Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện về tình hình bệnh Dại trên địa bàn xã Xuân Lũng
với nội dung như sau: Gia đình bà Trần Thị Thảo ở khu 4, xã Xuân Lũng có nuôi 02
con chó chưa tiêm phòng vắc xin Dại (xã đã triển khai tiêm phòng nhưng chủ nhà
không tiêm). Ngày 21/5/2024, cháu Nguyễn Linh Chi (là con bà Trần Thị Thảo) đang
chơi đùa với chó nhà nuôi thì bị 01 con chó cắn vào đầu gối chân. Sau khi cắn người,
con chó vẫn ăn uống bình thường; đến ngày 28/5/2024, con chó có biểu hiện ốm, mệt
mỏi; những ngày tiếp theo con chó ăn ít dần, gầm gừ; ngày 03/6/2024, con chó cắn
người đã chết. Ngày 04/6/2024, Trung tâm chẩn đoán Thú y Trung ương có phiếu trả
lời kết quả xét nghiệm số 3483/CĐ-XN xác định mẫu bệnh phẩm của con chó bị chết
dương tính với virus Dại.

Sau khi bị con chó có virus Dại cắn, cháu Nguyễn Linh Chi (người bị chó cắn)
cùng bố, mẹ Nguyễn Minh Thuận, Trần Thị Thảo và chị gái Nguyễn Minh Thủy (tiếp
xúc với con chó đã cắn người) đã đi tiêm phòng vắc xin Dại và truyền kháng huyết
thanh tại Trung tâm Y tế huyện Lâm Thao. Hiện nay, nhà bà Trần Thị Thảo còn 01
con chó vẫn ăn uống bình thường, đang nhốt cách ly theo dõi (trước đó đã được nhốt,
xích riêng với con chó đã cắn người).

 Đây là ca bệnh Dại thứ ba trong năm nay (trước đó là các ca ở xã Tiên Kiên,
Cao Xá) và các ca bệnh Dại đều xảy ra đối với chó chưa được tiêm phòng vắc xin Dại.
Trước tình hình trên, để triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống bệnh Dại,
không để bệnh lây nhiễm trên diện rộng và bảo vệ an toàn sức khỏe cộng đồng, Chủ
tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã, thị trấn
khẩn trương, chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả chỉ đạo của Chủ tịch
UBND huyện tại Văn bản số 667/UBND-NN ngày 23/4/2024 về việc chỉ đạo các biện
pháp cấp bách phòng, chống bệnh Dại.

2. Tăng cường thông tin, tuyên truyền sâu rộng trong cộng đồng dân cư dưới
nhiều hình thức, đặc biệt trên loa truyền thanh của xã, khu dân cư về tình hình bệnh
Dại; mức độ, tính chất nguy hiểm của bệnh Dại; dấu hiệu nhận biết chó mắc bệnh Dại;

2

các biện pháp phòng, chống bệnh Dại để nhân dân biết, chủ động thực hiện các biện
pháp phòng, chống và phối hợp, thông tin, thông báo kịp thời các trường hợp chó nghi
có mắc bệnh Dại trên địa bàn về UBND cấp xã. Tất cả các trường hợp người bị chó
cắn đều được tư vấn của cơ quan y tế và đi điều trị dự phòng bệnh Dại kịp thời.

3. Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, tăng cường công tác quản lý đàn chó
nuôi, tổ chức ký cam kết chấp hành các quy định của Nhà nước về phòng, chống bệnh
Dại theo quy định.

4. UBND các xã: Xuân Lũng (địa phương có dịch), Xuân Huy, Thạch Sơn, Tiên
Kiên (tiếp giáp xã có dịch)

- Khẩn trương rà soát, thống kê lại số hộ nuôi và tổng đàn chó, mèo trên địa
bàn; tổ chức cho các hộ nuôi chó, mèo ký cam kết chấp hành các quy định của Nhà
nước về phòng, chống bệnh Dại theo quy định; tư vấn, hướng dẫn người có nguy cơ
phơi nhiễm với bệnh Dại đến ngay cơ sở y tế điều trị kịp thời.

- Triển khai tiêm phòng cho số chó, mèo chưa được tiêm vắc-xin Dại hoặc đã
tiêm nhưng hết thời gian miễn dịch; yêu cầu đạt 100% số chó, mèo thuộc diện bắt
buộc tiêm phòng; xử lý nghiêm các trường hợp không tiêm vắc-xin phòng bệnh Dại,
vi phạm các quy định về quản lý chó mèo, nuôi, …

- Tăng cường giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh địa bàn; khi phát hiện chó,
mèo nghi mắc bệnh Dại, báo cáo kịp thời, tổ chức lấy mẫu chẩn đoán, xử lý ổ dịch
theo quy định.

* Riêng đối với xã Xuân Lũng

- Thực hiện tiêu hủy ngay 01 con chó còn lại của gia đình bà Trần Thị Thảo.

- Vận động 04 người trong gia đình bà Trần Thị Thảo tiếp tục đi tiêm phòng
vắc-xin đầy đủ những mũi tiếp theo theo hướng dẫn của cơ sở y tế.

- Báo cáo tiến độ phòng, chống dịch trước 16 giờ hằng ngày (kể cả thứ Bảy,
Chủ Nhật) về Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện.

 Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND
các xã, thị trấn chỉ đạo, thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Sở Nông nghiệp và PTNT (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Như trên;
- CVP, PCVP HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT, NN(Vân).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Hoàng Phúc

		phucdh@phutho.gov.vn
	2024-06-05T22:28:22+0700
	Location
	Dương Hoàng Phúc
	Ký số văn bản

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-06T08:42:07+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân huyện Lâm Thao<ublamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-06T08:42:13+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân huyện Lâm Thao<ublamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-06T08:42:22+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân huyện Lâm Thao<ublamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!